
 1 

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 

 

N. 67 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  04 febbraio 2026 

 

 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE INCASSI AVVISI DI CONTESTAZIONE COSAP 

DI CUI ALLA DETERMINA N. 415 DEL 08/07/2023 E 

APPROVAZIONE LISTE DI CARICO PER RISCOSSIONE COATTIVA 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA , Dirigente del Dipartimento Contabilità e Finanze; 
 

Richiamati: 

- il Regolamento per l'applicazione e la disciplina del Canone occupazione spazi ed aree 

pubbliche (R-CF011) pubblicato sul sito del Comune; 

- il Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate non tributarie (R-

CF004), pubblicato sul sito del Comune; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 07/02/2013 con la quale sono state 

deliberate le tariffe COSAP per l’anno 2013 e successivi; 

 

Letti, in particolare, gli articoli 26 e 29 del Regolamento per l'applicazione e la disciplina del 

Canone occupazione spazi ed aree pubbliche, relativi alle modalità e termini per il pagamento 

del Canone ed all’applicazione degli interessi legali sulle somme non versate, nonché delle 

sanzioni per violazioni al Regolamento stesso; 

 

Vista la determinazione n. 415 del 08/07/2023 con la quale il responsabile del Dipartimento 

Contabilità e Finanze prendeva atto del provvedimento di approvazione di n. 64 avvisi di 

contestazione emessi dal 21/09/2019 al 10/06/2023 relativi a Canone occupazione spazi ed 

aree pubbliche anni 2019-2020; 

 

Viste le risultanze del provvedimento n. 5/2023 del 10/06/2023, di seguito riportate:  

 

Avvisi di contestazione COSAP anni 2019-2020  16.394,00 

Sanzioni  3.200,00 

Interessi  363,74 

Spese di notifica  62,16 

Arrotondamento  -0,90 

Totale elenco  20.019,00 

 



 2 

 

Evidenziato che a tutto il 26/01/2026 si sono registrati movimenti come riepilogato nella 

tabella che segue e riportato negli elenchi depositati agli atti dell’ufficio: 

Importi determina n. 415 del 08/07/2023 – COSAP 

anni 2019-2020 

Situazione al 26/01/2026 

Importo avvisi emessi  20.019,00   

Importo avvisi annullati -2.213,00  Elenco A 

Importo avvisi riemessi 135,00  Elenco B 

Importo pagato in eccedenza 255,00  Elenco D 

Totale aggiornato al 26/01/2026 18.196,00   

Importo avvisi pagati  4.247,00 Elenco C 

Elenco D1 

Importo avvisi pagati parzialmente, oggetto di 

riscossione coattiva 

 478,00 Elenco E 

Importo avvisi da pagare, oggetto di riscossione 

coattiva 

 13.471,00 Elenco F 

Totale aggiornato al 26/01/2026  18.196,00  

 

Considerato che il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali è stato affidato in 

concessione, con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 19/03/2021 ad Agenzia delle 

Entrate - Riscossione che provvederà alla riscossione mediante ruolo, come disciplinato dal 

D.P.R. n. 602 del 1973. 
 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2026 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 
 

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 45 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A  
 



 3 

1. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni in premessa illustrate, l’importo degli 

avvisi di contestazione COSAP di cui alla D.D. 415 del 08/07/2023 viene aggiornato in € 

18.196,00 come di seguito dettagliato: 

 

 
Importi determina n. 415 del 08/07/2023 – 
COSAP anni 2019-2020 

Situazione al 26/01/2026 

Importo avvisi emessi  20.019,00   
Importo avvisi annullati -2.213,00  Elenco A 
Importo avvisi riemessi 135,00  Elenco B 
Importo pagato in eccedenza 255,00  Elenco D 
Totale aggiornato al 26/01/2026 18.196,00   
Importo avvisi pagati  4.247,00 Elenco C 

Elenco D1 
Importo avvisi pagati parzialmente, oggetto di 
riscossione coattiva 

 478,00 Elenco E 

Importo avvisi da pagare, oggetto di riscossione 
coattiva 

 13.471,00 Elenco F 

Totale aggiornato al 26/01/2026  18.196,00  
 

2. DI DISPORRE l’invio delle liste di carico di cui agli elenchi E) e F) all’Agenzia delle 

Entrate - Riscossione, concessionaria della riscossione coattiva delle entrate comunali, 

dando atto che l’importo da riscuotere coattivamente ammonta a complessivi € 

13.949,00. 

 

Mondovì, li  04 febbraio 2026 

 

LA DIRIGENTE  

PECOLLO ELENA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 


